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Abstract

The objective of this thesis is to pro-
pose, formalize and implement new plan-
ning domains and problems for domain-
independent privacy-preserving multi-
agent planning. The work focuses on for-
malizing and implementing multi-agent
planning problems by using multi-agent
extension of STRIPS model and multi-
agent extension of PDDL with privacy.
The proposed domains will complement
the small set of already existing multi-
agent domains and be used by multi-agent
planning community for benchmarking,
testing and possible future multi-agent
planning competitions.

Keywords: planning, multi-agent
planning, MA-PDDL

Supervisor: Ing. Antonín Komenda,
Ph.D.

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrh-
nout, formalizovat a implementovat nové
domény a problémy pro multi-agentní
plánování s privátní znalostí. Práce se
zaměřuje na formalizaci a implementaci
multi-agentních plánovacích problémů po-
mocí multi-agentního rozšíření STRIPS
modelu a multi-agentního rozšíření PDDL
s privátní znalostí. Navrhované domény
doplní již existující domény pro multi-
agentní plánování a mohou být využity
multi-agentní plánováci komunitou pro
benchmarking, testování a případné bu-
doucí plánovací soutěže.

Klíčová slova: plánování, multi-agentní
plánování, MA-PDDL

Překlad názvu: Nové domény a
problémy pro multi-agentní plánování s
privátní znalostí
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Chapter 1

Introduction

The objective of this work is to provide new domains and problems that will
be able to adequately assess the efficiency of domain-independent privacy-
preserving multi-agent planners. The work focuses on those issues that are
not sufficiently represented in the existing domains for multi-agent planning
and may be challenging for privacy-preserving planners.

There already exists a set of domains and problems that was used in the
Competition of Distributed and Multiagent Planners (CoDMAP) [KvK16],
but most of those domains and problems were initially designed for classical
single-agent planning and some of them do not precisely exploit the features
provided by multi-agent privacy-preserving planning. From this comes the
need to come up with new domains and problems that the multi-agent planning
community will be able to use for competitions, testing, and comparison of
multi-agent planners.

The work is structured as follows. First, we provide sufficient background
information on automated planning and describe the tools used to formalize
single-agent problems. Then we extend it to work with multi-agent problems,
discuss issues of privacy in multi-agent planning, and give a brief description
of CoDMAP and some of the existing multi-agent planners. Then we propose,
formalize and test new domains and problems on selected multi-agent planners
and summarize the results.

This work will produce the implementation of novel domains and provide
sets of diverse problems to be used as benchmarks.
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Part I

From Automated to Multi-agent
Planning
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Chapter 2

Laying The Foundation

2.1 Automated planning

Automated planning is a branch of Artificial Intelligence that studies the
process of choosing and organizing actions for changing the state of a system
by anticipating their expected outcomes [NGT04].

There are two main approaches to planning:

Domain-specific approach uses techniques that are specifically designed or
tuned for a particular domain and are limited to being able to only work
with it. Although domain-specific planners can perform quite well on a
specific set of problems, they are generally expensive and time-consuming
to build, with questions thus concerning overall efficiency, given that the
planners are dedicated to doing just one thing.

Domain-independent approach, on the other hand, relies on abstract
and general models. Domain-independent planners have no specific
knowledge about the domain apart from the information provided in
problem description and can solve a wild range of problems. As a
downside, this flexibility of domain-independent planners may, at times,
come at the cost of lower performance.

For the most part, automated planning is drawn to determining a general
way to solve problems, but it is important to note that it is not opposed
to domain-specific planning [NGT04]. Domain-independent techniques can
serve as a foundation for domain-specific tasks and domain-specific tech-
niques may sometimes bring something new to domain-independent planning.
Nevertheless, from here on we will focus on domain-independent planning.

The essence of automated planning is in defining problems explicitly and
finding solutions to them automatically. This work concentrates on planning
from the perspective of formulating and representing problems, leaving out
the underlying mechanisms of solving the problem.

5

2. Laying The Foundation ................................
2.2 Problems in Classical Planning

This section provides standard tools for formalization and implementation of
problems in classical planning. This will serve as a foundation for working
with multi-agent problems.

2.2.1 Formulation of a classical planning problem

Here we consider a finite system with deterministic non-durative actions and
complete information.

A planning problem can be represented as a state model T with:

. a finite state space S,. an initial state s0,. a set of goal states SG ⊆ S,. a finite set of actions A,. a transition function γ(s, a) = s′, where s, s′ ∈ S and a ∈ A, and. a non-negative cost function C(a), a ∈ A.

A solution (plan) to a planning problem is a sequence of actions (a0, ..., an)
corresponding to a sequence of transitions (s0, ..., sn+1), where sn+1 ∈ SG

and γ(sk, ak) = sk+1. The optimal solution to a problem is a sequence of
actions (a0, ..., an) with minimal

∑n
i=0C(ai).

Following this, we can define a planning domain as a restricted state-
transition system Σ = (S,A, γ).

2.2.2 STRIPS representation

In planning, problems are defined implicitly using a declarative language.
One of the most popular ways of representing a problem is by using STRIPS
notation. STRIPS is a formal language that allows one to represent a planning
problem as [BG00]:

. a finite set of atoms (also called propositions) P, where states s ∈ S are
collections of atoms from P, i.e. s ⊆ P ,. a state s0 ⊆ P , that represents the initial state of the system,. a set SG ⊆ P , that represents the conditions required to reach a goal
state, and

6

............................. 2.2. Problems in Classical Planning

. a finite set of actions A.

Actions are the driving force of the STRIPS paradigm. Each action a ∈ A
has:

preconditions pre(a), a set of atoms that needs to be true for the action
to be applicable.

effects that describe the changes in the system after applying the action a:

Del(a), a set of atoms deleted from the state.
Add(a), a set of atoms added to the state.

In other words, to apply an action a ∈ A, pre(a) have to be a subset
of the current state of the system and the result of it is a new state s′ =
(s\Del(a)) ∪Add(a) [vO09].

2.2.3 PDDL

PDDL (Planning Domain Definition Language) is a language used in a
majority of planning systems. It is a standard language of the International
Planning Competition (IPC) [VCM18] and many planners support one or
another version of PDDL (which includes STRIPS and various extensions).

In PDDL the problem is divided into two parts: domain description and
problem description. Domain description contains specific information about
a domain, such as the properties of objects (in form of predicates) and the
definition of possible actions. The problem description contains information
about a particular problem: the objects, initial state, and the specification of
goal states.

Domain description

PDDL is a modular language. It consists of subsets of features (modules)
called requirements. Used modules have to be explicitly specified for every
domain in the :requirements part of the domain definition.

Every domain definition starts with (define (domain <domain name>)...).
Then it is followed by the specification of requirements for this domain.
:strips requirement means that the domain uses the STRIPS subset of
the language. :typing means that the object types are used. The type
hierarchy is specified at :types) in the form of <list of types> - <parent
type>, where a type declared in <list of types> is either a final type or a
parent type for another <list of types> (see Listing 2.1, where movable and

7

2. Laying The Foundation ................................
location extend the build-in supertype object; and thing and another-
thing extend movable).

The properties of objects and the relations between objects (atomic for-
mulas) are defined in the :predicates field. Each predicate has the form
(<predicate name> <argument 1> ... <argument n>), where an argument
defines a parameter that starts with a question mark and is followed by its
type (e.g., ?t - thing). This part only specifies names and arguments of
the predicates, while the predicates themselves are listed in the problem
description.

Listing 2.1: An example of a simple domain definition.
(define (domain simple-world )

(:requirements :strips :typing )
(:types movable location - object

thing another-thing - movable )
(:predicates

(at ?t - movable ?l - location )
(clear ?l - location )
...

)
...

)

The actions are defined with (i) the :parameters field that specifies argu-
ments and their types, (ii) the :precondition field that contains an atom or
a conjunction of atoms that need to be true to allow application of the action,
and (iii) the :effect field that describes the result of applying the action,
which can be an added atom of the format (<predicate name> <argument
1> ... <argument n>), a deleted atom of the format (not (<predicate
name> <argument 1> ... <argument n>)) or a conjunction of added and
deleted atoms (see Listing 2.2).

Listing 2.2: An example of an action in the simple-world domain. The action
describes moving the "thing" object from the ?from location to the ?to location.

(:action move-thing
:parameters (?t - thing ?from - location

?to - location )
:precondition (and (at ?t ?from)

(clear ?to))
:effect (and (not (at ?t ?from))

(not (clear ?to))
(at ?t ?to)
(clear ?from))

)

Problem description

The problem description contains information about a particular problem.
It always starts with (define (problem <problem name>)... and follows

8

...................................... 2.3. Summary

with the specification of the domain (:domain <domain name>). The object
instances and their types are then listed in the :objects section in the format
<object name> - <type> (see Listing 2.3).


[…]

good results.

The graphs in Figures 7.1-7.3 show the number of solved problems over
time for each domain. The majority of the problems were solved withing
the 5 minute (300 second) time limit. There are also similarities noticed in
the shape of the curves of the heuristics of the same planners, which can be
explained by the same underlying algorithms used in the planners.

As can be seen from Tables 7.4-7.6, the results of the MAPlan with the
Fast-Forward (MAPlan-FF) heuristic are very close to the results of optimal
planning using the admissible LM-Cut (MAPlan-LM-Cut) heuristic. In con-
trast to this, the results of the MADLA planner in the case of the lanterns
domain (with both projected Fast-Forward (MADLA-FF) and distributed
Fast-Forward (MADLA-PPsaFF) heuristics) are very far from being reason-
able, albeit that nevertheless they were obtained in a much shorter time (see
Table 1.B in Appendix B) compared to MAPlan.
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Figure 7.1: Number of solved problems over time for lanterns domain.

Finally, Table 7.7 shows the overall results of testing MAPlan and MADLA
on the proposed domains. The table contains the metrics for the evaluation
discussed above, with the total number of solved problems calculated from
Tables 7.1-7.3, quality scores calculated from Tables 7.4-7.6, and agile scores
calculated from Tables 1.B-3.B in Appendix B.

For the lanterns domain it can be said that MAPlan produces higher quality
plans, while MADLA is better at planning time: this agrees with the overall
results of the CODMAP competition [vKK15].

The MAPlan with Fast-Forward heuristic performed significantly better in
terms of the quality of the plans and time required to solve the problems than
other configurations in the hierarchical logistics domain. The manufacturing
domain turned out to be challenging for MAPlan planner, while MADLA
solved all the problems from this domain within the 5 minute time limit.

The MAPlan with LM-Cut heuristic did not outperform other planners in
any category, which was expected from the only optimal configuration here
tested.

On the whole, the proposed domain and problems showed potential for
assessing multi-agent planners from different angles.
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Figure 7.2: Number of solved problems over time for hierarchical logistics domain.
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Figure 7.3: Number of solved problems over time for manufacturing domain.
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7. Experimental evaluation ................................
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Chapter 8

Conclusion

The goal of the thesis was to provide novel domains for domain-independent
privacy-preserving multi-agent planning.

The theoretical part of the thesis presented standardized tools for for-
malizing and implementing domains and problems in classical planning and
expanded it for privacy-preserving multi-agent planning. The implementation
and testing of selected multi-agent planners is realized in the practical part
of the thesis.

Within this work, three new domains were proposed and implemented
using MA-PDDL:

. the lanterns domain that demands high levels of coordination between
planning agents,. the hierarchical logistics domain that explores hierarchical structure of
the problems,. the manufacturing domain that challenges multi-agent planners to effec-
tively work with asymmetrical agents.

An evaluation of the selected multi-agent privacy-preserving planners on
the presented domains showed potential for using the domains for assessment
of planners and how well they deal with the issues of different complexity.

The presented domains are to complement already existing multi-agent
domains and to be used by multi-agent planning community for benchmarking,
testing and possible future multi-agent planning competitions.
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Appendix B

Tables

Problem 1 2 3 4 5
MAPlan-FF 1.15 0.11 14.72 1553.71 123.82
MAPlan-LM-Cut 0.53 0.01 9.28 144.12
MADLA-FF 2.91 2.22 5.58 17.85 13.16
MADLA-PPsaFF 3.17 3.85 12.12 14.47
Problem 6 7 8 9 10
MAPlan-FF 14.72 106.20 14.72 511.7
MAPlan-LM-Cut 1.59 0.45
MADLA-FF 8.66 12.73 7.31 9.43 106.49
MADLA-PPsaFF 9.56 29.78 15.71 39.32
Problem 11 12 13 14 15
MAPlan-FF 158.19 282.01 920.5
MAPlan-LM-Cut 42.14
MADLA-FF 26.66 197.64 28.21
MADLA-PPsaFF 9.39 47.15 30.36

Table B.1: Time required to solve individual problems from the lanterns domain.
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B. Tables .......................................

Problem 1 2 3 4 5
MAPlan-FF 6.93 178.87 24.47 740.18 51.94
MAPlan-LM-Cut 11.62 22.16 49.36
MADLA-FF 39.32 81.61 129.8 1556.25 282.37
MADLA-PPsaFF 32.56 83.73 338.4 173.64
Problem 6 7 8 9 10
MAPlan-FF 7.35 5.7 47.17 209.84 4.35
MAPlan-LM-Cut 22.00 27.08 5.40
MADLA-FF 165.54 335.97 392.00 5.39
MADLA-PPsaFF 159.27 281.33 47.63
Problem 11 12 13 14 15
MAPlan-FF 2.53 228.53
MAPlan-LM-Cut 56.71
MADLA-FF 17.8 22.44
MADLA-PPsaFF 42.36

Table B.2: Time required to solve individual problems from the logistics domain.

Problem 1 2 3 4 5
MAPlan-FF 14.1 181.9 15.29 14.36 188.14
MAPlan-LM-Cut 4.33 72.65 6.94 6.43
MADLA-FF 18.54 5.65 9.58 17.76 6.23
MADLA-PPsaFF 5.39 7.32 25.9 13.24 6.09
Problem 6 7 8 9 10
MAPlan-FF 68.00 14.46 230.45 64.36 274.67
MAPlan-LM-Cut 5.5 100.05 24.2 107.17
MADLA-FF 12.76 8.08 5.21 29.79 13.41
MADLA-PPsaFF 46.11 6.55 5.79 54.21 6.31
Problem 11 12 13 14 15
MAPlan-FF
MAPlan-LM-Cut
MADLA-FF 9.23 11.08 29.77 48.27 120.91
MADLA-PPsaFF 8.81 7.3 288.55 182.84 128.42

Table B.3: Time required to solve individual problems from the manufacturing
domain.
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