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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Novel Domains and Problems for Privacy-Preserving Multi-Agent Planning
Author’s name: Victoria Shmatova
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Katedra počítačů
Thesis reviewer: Ing. Martin Svatoš
Reviewer’s department: Katedra počítačů

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The student had to explore and understand the topic of classical planning, including base approaches used in planners and
the underlaying formalism, which is usually taught in a master course.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

I consider all points of the assignment fullfiled.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The elaboration approach to the assignment is correct. Hovewer in chapter chapters 3 and 6, there is a tendence to firstly
write examples with definitions, leaving the motivation behind. For example, the motivation of privacy in planning (section
3.3.2) is correct, but it would be beneficial (from the reader point of view) to give it before the syntax notation of PDDL.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The student used correct mathematical formalism and papers from the field. However, it would be better to define core
terms in Chapter 2 (e.g. static predicate, ground predicate), instead of the on-the-fly apaproach. Some other terms (e.g.
admissible heuristic) could be explained at least at a shallow level.

From the text, particulary the second paragraph in section 5.2, MADLA planner combines two variants of FF; thereafter in
section 7.2 two different heuristic for MADLA planner are used. The implementation of MADLA planner can be run with
different heuristic. Thus, it is not clear what is the relationship between the combination of two variants of FF and the
ones used in 7.2. Also, MADLA-PPsaFF is used without any prior description; the meaning of the term is described four
paragraphs later.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is written with precise english wih only a few typos (withing). In the appendix B, the tables lack unit (seconds) of
the presented values.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.

2/2

REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

The thesis contains references to relevant papers from the field.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Desing and creation of benchmark instances is important for each branch of artificial intelligence, especially for multi-
agent classical planning, for which only a few domains exist. Thus, the result of this thesis can be very beneficial to the
planning community. The benchmarks were implemented in both factorized and unfractorized versions, which is another
benefit of the work.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

The presented thesis has aimed the goal of creating new planning problems for privacy-preserving multi-agent
planning. The thesis describes three new domains, with several instances for each of them, and uses them as a
simple benchmark for several multi-agent planners from the literature.

In my opinion, the thesis should elaborate a little bit more on the second point of assignment which says „analyze
existing domains and problems used for privacy-preserving multi-agent planning“. In the last paragraph of section
4.2, it is written that benchmarks of CoDMAP comprised of ten multi-agent versions of classical IPC domains and
only two novel domains designed specifically for multi-agent planning. What are these two domains? How do they
differ from the multi-agent versions of classical IPC? What are the difference between the classical version of IPC
domains and the multi-agent ones?

Section 6.4 describes complexity of problems in planning, which consists of several factors, and says which factors
are aimed by each single proposed domain. Can you describe which factors are aimed by the twelve domains in
CoDMAP? In other words, what factors are aimed by the previous benchmarks, e.g. with comparison with the
proposed ones.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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